
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-711 del  23/10/2012

Oggetto Sezione Provinciale di Forlì-Cesena. Attività di verifica di 
radioprotezione ai sensi del D.Lgs. 230/1995 per il biennio 
2012-2013

Proposta n.  PDTD-2012-715 del  23/10/2012

Struttura adottante Sezione Di Forli-Cesena

Dirigente adottante Vicari Luigi

Struttura proponente Sezione Di Forli-Cesena

Dirigente proponente Vicari Luigi

Responsabile del procedimento Vicari Luigi

Questo giorno 23 (ventitre)  ottobre    2012  presso la sede di Via Salinatore, 20 in Forli', il Direttore 

del/della  Sezione  Di  Forli-Cesena,  Dott.  Vicari  Luigi,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Sezione  Provinciale  di  Forlì-Cesena.  Attività  di  verifica  di  radioprotezione ai 

sensi del D.Lgs. 230/1995 per il biennio 2012-2013  .

VISTO:

- il D.Lgs. n. 230/1995 e successive modificazioni che regolano l’applicazione dei principi in 

materia di radiazioni ionizzanti;

- l’ art. 61 e seguenti del D.Lgs. n. 230/1995 in cui si esplicitano gli obblighi del datore di lavoro 

ad  acquisire  da  un  esperto  qualificato  una  relazione  scritta  contenente  le  valutazioni  e  le 

indicazioni di radioprotezione inerenti le attività svolte;

- gli artt. 77, 78, 79 e 80 del D.Lgs. n. 230/1995 che descrivono l’obbligatorietà del datore di 

lavoro di assicurare la sorveglianza fisica per mezzo di esperti qualificati e le funzioni specifiche 

attribuite all’esperto qualificato;

- il D. Lgs. 81/2008 (TU in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro);

-  il  D.  Lgs.  163/2006 “Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in 

attuazione delle Direttive 2004/14/CE e 2004/18/CE”;

- il D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006”;

- la L.R. del 21/12/2007 n. 28 “Disposizioni per l’acquisizione beni e servizi”;

- la Determina del Direttore Generale n. 65 del 27/09/2010 “Regolamento sul decentramento 

amministrativo di ARPA”;

- la Determina del Direttore Generale n. 67 del 13/09/2011 “Modifiche al Regolamento per le 

forniture di beni e servizi in economia”;

-  la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  85 del  22/12/2011 “Direzione Amministrativa.  Area 

Bilancio e Controllo Economico.  Approvazione del Bilancio pluriennale  di previsione per il 

triennio 2012-2014, del Piano Investimenti 2012-2014, del Bilancio Economico preventivo per 

l'esercizio 2012 e del Budget generale  e della programmazione di cassa per l'esercizio 2012”;

-  la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  86 del  22/12/2011 “Direzione Amministrativa.  Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di 

Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti 2012”;

- la Determina del Direttore Generale n. 19 del 15/02/2012 “Programma di acquisizione di beni 

e servizi della Sezione Provinciale di Forlì-Cesena per l’esercizio 2012”;



ACCERTATO:

- che non risultano disponibili, tra il personale dipendente, figure professionali in possesso dei 

requisiti richiesti dal D.Lgs. 230/1995 per svolgere le attività di verifica di radioprotezione;

DATO ATTO:

- che con lettera del 08/05/2000 si è proceduto ad affidare l’incarico di Esperto Qualificato al 

CENTRO ANALISI 2000 srl di Modena;

-  che tale incarico è stato svolto dal 2000 ad oggi senza soluzione di continuità dal CENTRO 

ANALISI 2000 avvalendosi del proprio esperto qualificato dott.ssa Maria Elisabetta Bortolani 

(iscritta al n. 1340 dell’Elenco Nazionale), dimostrando qualificazione e affidabilità;

VISTI:

- la nota del 11/02/2010 a firma del direttore del nodo di Forlì-Cesena ad oggetto “Sorveglianza 

fisica della radioprotezione. Ordine di servizio – Frequenza delle valutazioni” che dispone che la 

frequenza delle  valutazione di cui al  comma 1 dell’art.  79 del D.Lgs 230/95 sia a carattere 

Biennale;

- il preventivo di spesa dettagliato, formulato dal CENTRO ANALISI 2000 relativo alle varie 

prestazioni per l'attività di verifica di radioprotezione per il periodo 2012-2013;

-  che  tale  preventivo  di  euro  5.600,00  (al  netto  di  IVA),  acquisito  agli  atti  con  prot.  n. 

PGFC/2012/1453  del  15/02/2012,  è  ritenuto  rispondente  alle  prestazione  ed  alle  scadenze 

previste e congruo rispetto ai prezzi di mercato;

RITENUTO quindi:

- di far espletare al CENTRO ANALISI 2000 le seguenti attività di verifica di radioprotezione ai 

sensi del D.Lgs. 230/1995;

per l’anno 2012

• attività  in  tema  di  sorveglianza  fisica  per  la  protezione  sanitaria  dei  lavoratori  e  della 

popolazione  contro  i  pericoli  delle  radiazioni  ionizzanti,  in  particolare  verifiche  di 

radioprotezione e valutazione del rischio da radiazioni ionizzanti e conseguente stesura della 

relazione di radioprotezione (aggiornamento del Registro di Radioprotezione)  al  costo di 

euro 1.700,00 (al netto di IVA);

• partecipazione alla riunione periodica del Servizio di Prevenzione e Protezione della Sezione 

ARPA di Forlì-Cesena al costo di euro 400,00 (al netto di IVA);



per l’anno 2013

• verifica  della  situazione  autorizzatoria  attuale  ed  eventuale  predisposizione  degli 

adempimenti normativi previsti dalla normativa vigente in materia di detenzione di sorgenti 

radioattive,  da  seguire  dall’istruzione  dell’atto  fino  all’avvenuta  conclusione  dell’iter 

previsto. In particolare, la predisposizione della documentazione per la richiesta del nuovo 

nulla  osta  alla  detenzione  di  sorgenti  di  radiazioni  ionizzanti  per  le  sorgenti  detenute 

(richiesta di revoca del vecchio nulla osta, stesura della relazione tecnica da inoltrare alla 

Prefettura competente ai sensi dell’Allegato IX del D.Lgs. 230/95, stesura della relazione ex 

art.  115-ter  del  D.Lgs.  230/95  in  merito  alla  valutazione  preventiva  della  distribuzione 

spaziale e temporale delle materie radioattive disperse o rilasciate, nonchè delle esposizioni 

potenziali relative ai lavoratori e ai gruppi di riferimento della popolazione nei possibili casi 

di emergenza radiologica) al costo comprensivo del calcolo del carico di incendio eseguito 

da un tecnico abilitato ai sensi della L. 818/1994 di euro 1.900,00 (al netto di IVA);

• verifica di n. 2 sorgenti radioattive comprendente misure radiometriche e smear test, con 

conseguente valutazione di dose per gli operatori esposti e redazione della relazione tecnica 

al costo di euro 1.200,00 (al netto di IVA);

• partecipazione alla riunione periodica del Servizio di Prevenzione e Protezione della Sezione 

ARPA di Forlì-Cesena al costo di euro 400,00 (al netto di IVA);

SU PROPOSTA:

- del Direttore di Sezione, dott. Luigi Vicari, il quale ha espresso parere favorevole in merito alla 

legittimità e regolarità tecnica del presente atto;

DATO ATTO altresì:

-  che  si  è  provveduto  a  nominare  il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  della  L.R.  6 

settembre 1993 n. 32, il dott. Luigi Vicari;

- che, ai fini dell’art. 9 del DL n. 78/09, convertito nella L 102/09, il presente atto è assunto nel 

rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  DDG  n.  85  del  22/12/2011  in  tema  di 

programmazione finanziaria 2012;

-  del  parere  di  regolarità  contabile  espresso dal  Responsabile  dello  Staff  Amministrativo,  ai 

sensi del Regolamento Arpa per il Decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 

del 27/09/2010;



DETERMINA

1.  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  di  autorizzare  il  CENTRO  ANALISI  2000 

all’esecuzione delle attività di verifica di radioprotezione previste per il periodo 2012-2013 ai 

sensi del D. Lgs. 230/1995 al;

2. di dare atto che i costi derivanti dal presente provvedimento, per un importo complessivo di 

euro 6.776,00 (IVA al 21%compresa) avente natura di Servizi Vari, sono a carico dell’esercizio 

2012 per euro 2.541,00 (IVA al 21% compresa) e dell’esercizio 2013 per euro 4.235,00 (IVA al 

21% compresa)  e sono compresi  nel  conto economico preventivo annuale  e pluriennale  con 

riferimento al Centro di Responsabilità della Direzione di Sezione .

IL DIRETTORE

(dr. Luigi Vicari)



N. Proposta:   PDTD-2012-715   del    23/10/2012

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Forli-Cesena

OGGETTO:    Sezione  Provinciale  di  Forlì-Cesena.  Attività  di  verifica  di 
radioprotezione ai sensi del D.Lgs. 230/1995 per il biennio 2012-2013

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Poggi  Loretta,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione  Di  Forli-Cesena,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  23/10/2012
Il/La Responsabile Amministrativo/a


